SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA
Endereço: Travessa Paula Marques, Nº 192, Bairro: Catedral, Cep: 68.371-055 – Altamira-PA

E-mail: contabilidadefms2025@gmail.com

Memorando N° 078/2025 – CONTABILIDADE – SESMA

Altamira-PA, 13 de junho de 2025

Ao Exmo. Sr.

Mauricio Miranda do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde de Altamira - SESMA

Ordenador de Despesas

INFORMAÇÃO DO SALDO/DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme solicitado, informamos a Vossa Senhoria a existência de crédito orçamentário para

atender as despesas com Contratação De Pessoa Jurídica Prestadora De Serviços De Assistência À Saúde,

na Área De Análises Clínicas (Tabela SUS), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

/ Fundo Municipal de Saúde – FMS.

A despesa será consignada à seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÃO E FONTE DE RECURSO 2025

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.087 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

ODONTOLÓGICAS - CEO
 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                                16000000 – Transferência SUS - Bloco de Manutenção
                                                17090000 – Transf. Comp. Fin. Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS
 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.104 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE BUCAL
 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                                15003110 – Transf. União – emenda parl. individual
                                                15013110 – Transf. União – eme. Individual – cal. publica
                                                16000000 – Transferência SUS - Bloco de Manutenção
                                                17090000 – Transf. Comp. Fin. Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS
 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.105 – MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                                15003110 – Transf. União – emenda parl. Individual
                                                15003120 – Transf. União – emenda de bancada
                                                15013110 – Transf. União – eme. Individual – cal. publica
                                                16000000 – Transferência SUS - Bloco de Manutenção
                                                16210000 – Transferência SUS - Governo Estadual
                                                17030000 – Outros convênios de outras Entidades
                                                17090000 – Transf. Comp. Fin. Recursos Hídricos
                                                17100000 – Transferência especial dos Estados

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA
Endereço: Travessa Paula Marques, Nº 192, Bairro: Catedral, Cep: 68.371-055 – Altamira-PA

E-mail: contabilidadefms2025@gmail.com

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS
 PROJETO ATIVIDADE: 10 301 0023 2.106 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMARIA A SAÚDE
 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
 FONTE DE RECURSO:  16000000 – Transferência SUS - Bloco de Manutenção

                                                 16210000 – Transferência SUS - Governo Estadual

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS
 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.117 – MANUTENÇÃO DO HOSPITAL GERAL DE ALTAMIRA SÃO RAFAEL
 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                                15003110 – Transf. União – emenda parl. Individual
                                                15003120 – Transf. União – emenda de bancada
                                                16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção
                                                16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual
                                                16360000 – Transferência de convênio-Outros/Saúde
                                                17090000 – Transf. Comp. Fin. Recursos Hídricos
                                                17100000 – Transferência Especial dos Estados

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS
 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.119 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE APOIO EM

DIAGNOSTICOS
 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                                16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção
                                                16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual
                                                17090000 – Transf. Comp. Fin. Recursos Hídricos

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS
 PROJETO ATIVIDADE: 10 302 0024 2.123 – MANUTENÇÃO DA UPA – UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
 CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA
 FONTE DE RECURSO: 15001002 – Receita de imposto e Trans.  – Saúde

                                                 16000000 – Transferência SUS Bloco de Manutenção
                                                 16210000 – Transferência SUS de Governo Estadual
                                                 17090000 – Transf. Comp. Fin. Recursos Hídricos

______________________
Vanderléia Elis Pedroni

Chefe de Divisão - Contabilidade

Decreto nº 067/2025

		2025-06-30T15:41:14-0300
	VANDERLEIA ELIS PEDRONI:95021345249

		2025-07-31T13:35:07-0300
	MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO:80139140204